Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 158142

Número do Contrato: 7/2016. Processo: 23443008834201714. PREGÃO SRP No- 2/2015. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04465383000124. Contratado : SUPLEX PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA- EPP. Objeto: Este
termo aditivo tem como objeto a repactuação do Contrato 07/2016. Firmado entre o IFAM e a Empresa
Suplex Serviços de Manutenção de Equipamentos de Refrigeração LTDA. Fundamento Legal: Art. 65,
parágrafo 1º da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$3.443,03. Fonte: 112000000 -
2017NE800303. Data de Assinatura: 25/08/2017.

(SICON - 01/09/2017) 158142-26403-2017NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 158142

Número do Contrato: 9/2016. Processo: 23443014422201713. PREGÃO SISPP No- 3/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02037069000115. Contratado : G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOSDE REFRIGERACAO
LTDA. Objeto: Este termo aditivo tem como objeto a repactuação do contrato 09/2016. Firmado entre o
IFAM/REITORIA e a Empresa G.Refrigeração Comércio e Serviços de Refrigeração LTDA. Fundamento
Legal: Art. 65 parágrafo 1º da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$2.100,61. Fonte:
112000000 - 2017NE800302. Data de Assinatura: 25/08/2017.

(SICON - 01/09/2017) 158142-26403-2017NE800011

EDITAL No- 8, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - IFAM - CMZL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº. 1.063-GR/IFAM, de 26 de março de
2015, publicada no D.O.U de 26/03/2015, Seção 2, pág. 17, torna público que estarão ABERTAS AS
INSCRIÇÕES para o PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA - PSS, para contratação de PRO-
FESSOR SUBSTITUTO nos termos da Lei nº. 8.745/93, com alterações introduzidas pelas Leis nº.
9.849, de 26/10/99, Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, Lei nº. 12.722/2012, de 28/12/2012, e redação dada
pelo Decreto nº. 7.845, de 18/05/2011, Parecer nº 690-PF/IFAM, de 04/08/2017, conforme descriminação
a seguir:

1. DA ESPECIFICAÇÃO DA VAGA E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. DA ÁREA/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E VAGA PARA O CAM-

PUS MANAUS - ZONA LESTE.

Área/disciplinas requisitos mínimos CH/S Nº. de Vagas
Agroecossistema I - Produção Vegetal; Jardinagem Graduação em Engenharia Agronômica; Agroecologia;

com pós-graduação em Agroecologia ou Ciências
Agrárias

40 1

Biologia Licenciatura em Biologia 40 1
Geografia Licenciatura em Geografia 40 1
Língua Inglesa Licenciatura em Letras/Inglês 40 1

MEDICINA VETERINÁRIA / Terapêutica Veteriná-
ria, Farmacologia Veterinária, Patologia Clínica de
Cães e Gatos

Graduação em Medicina Veterinária - com Pós-Gra-
duação na área de Medicina Veterinária

40 1

MEDICINA VETERINÁRIA / Fisiologia Veterinária,
Clínica Cirúrgica de Grandes Animais

Graduação em Medicina Veterinária - com Pós-Gra-
duação na área de Medicina Veterinária

40 1

MEDICINA VETERINÁRIA / Saúde Coletiva e Zo-
onoses, Bioquímica Veterinária

Graduação em Medicina Veterinária - com Pós-Gra-
duação na área de Medicina Veterinária

40 1

TOTAL DE VAGAS 07

2.2. POSTO DE ATENDIMENTO:
2.2.1. MANAUS/AM: CAMPUS MANAUS ZONA LESTE
Endereço Avenida Cosme Ferreira n°8045, Bairro Gilberto Mestrinho, Manaus/AM. CEP:

69086-475,
Fone: (92) 984349415 E-mail: cpss01.cmzl@ifam.edu.br
Horário de atendimento: dias úteis, das 08:00h às 12:00h e das 13:00 às 17:00 horas
Setor de Protocolo
3. DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.1. Da Jornada de Trabalho:
3.1.1. Para o regime de 40h (quarenta) horas semanais de trabalho, a jornada poderá ocorrer

durante o turno DIURNO (MATUTINO e/ou VESPERTINO) e/ou NOTURNO, de acordo com as
necessidades da Instituição.

3.2. Da Remuneração e da Taxa de Inscrição:
3.2.1. A remuneração que terá por base os valores constantes na Tabela de Vencimentos dos

Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nas Classes e Níveis Iniciais, e a Taxa de
Inscrição obedecerão a tabela a seguir:

CLASSE NÍVEL TITULAÇÃO 40h/SEMANAIS TAXA DE INSCRIÇÃO
DI 01 Graduação R$ 3.117,22 R$ 50,00
DI 01 Aperfeiçoamento R$ 3.303,64
DI 01 Especialização R$ 3.527,89
DI 01 Mestrado R$ 4.209,12
DI 01 Doutorado R$ 5.697,61

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. Período de inscrição: 04 a 13.09.2017
4.2. Somente serão aceitas inscrições realizadas até 23h59min do dia 13 de setembro 2017 e

cujo pagamento seja realizado até às 15:00h do dia 14 de setembro 2017.
5. DAS ETAPAS
O Processo Seletivo Simplificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, no âmbito

do IFAM, será realizado EXCLUSIVAMENTE mediante Avaliação Curricular.
6. DOS PRAZOS
6.1. Entrega de Títulos: 11 a 14.09.2017
6.4. Resultado da Avaliação Curricular: 20.09.2017
6.4. Resultado Final: 22.09.2017
O Edital completo está disponível no endereço eletrônico www.ifam.edu.br

ALDENIR DE CARVALHO CAETANO

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017 UASG 158446

Processo: 23043001294201742 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de
empresa para REFORMA DO BLOCO A DO CAMPUS MANAUS
DISTRITO INDUSTRIAL. Os detalhes do serviço encontram-se ex-
postos nos anexos deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 04/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Gov. Danilio de Matos Areosa, 1975 Distrito Industrial - MA-
NAUS - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158446-
02-1-2017. Entrega das Propostas: 19/09/2017 às 09h00

HEYLLER DIEGO PINTO DE MELO
Comissão de Licitação

(SIDEC - 01/09/2017) 158446-26403-2017NE800029

CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 039/2017 de Prestação de Serviços como Profes-
sor Substituto. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM. CON-
TRATADO: JOSÉ CLÁUDIO TRINDADE GUIMARÃES. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, Portaria Intermi-
nisterial nº 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar. VALOR: Re-
muneração mensal equivalente a de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de
20 (vinte) horas semanais. VIGÊNCIA: 1º/09/2017 a 31/08/2018. SIG-
NATÁRIOS: GUTEMBERG FERRARO ROCHA pelo Contratante e
JOSÉ CLÁUDIO TRINDADE GUIMARÃES pelo Contratado.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23384000163201787 . Objeto: Aquisição de Material de Consumo -
TONER- conforme especificações e quantidades contidas em T. R.
para atender as necessidades do IFAM/CPIN.

PAULO JORGE NEVES REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2017) 158560-26403-2017NE000006

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017 UASG 158273

Processo: 23443020860201711 . Objeto: Aquisição de becas e aces-
sórios a serem utilizados nas cerimônias de colação de grau Total de
Itens Licitados: 00012. Edital: 04/09/2017 de 08h00 às 11h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do
Aeroporto - Bairro Cachoeir Cachoeirinha - SAO GABRIEL DA
CACHOEIRA - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158273-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 01/09/2017) 158273-26403-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 32/2017 UASG 158145

Processo: 23278011092201755 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação do serviço telefônico fixo comutado -
STFC, nas modalidades, fixo-fixo, fixo-móvel, nas abrangências: lo-
cal, longa distância nacional (intra regional e inter regional) e in-
ternacional, conforme condições, quantidades, exigências e estima-
tivas estabelecidas neste instrumento para ligações telefônicas ori-
ginadas na Reitoria e Campus Salvador. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de uma aquisição emergencial vi-
sando atender o princípio da continuidade dos serviços públicos.
Declaração de Dispensa em 01/09/2017. PAULO ANDRE QUEIROZ
FERREIRA. Pró-reitor. Ratificação em 01/09/2017. RENATO DA
ANUNCIACAO FILHO. Reitor. Valor Global: R$ 54.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 01/09/2017) 158145-00001-2017NE800093

CAMPUS ILHÉUS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PUBLICA No- 9/2017

Processo 23461.001700/2017-46. CHAMADA PUBLICA EDITAL
Nº 09/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus
Ilhéus. CNPJ: 10.764.307/0014-37.

A comissão de licitação, constituída pela Portaria nº 33, de
12 de maio de 2017, reuniu-se para julgar as propostas referentes à
CHAMADA PUBLICA Nº 09/2017, que tem como objeto a aqui-
sição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor
familiar rural, destinada ao atendimento do Programa Nacional de
alimentação Escolar PNAE.

Participantes classificados:
1 - Associação dos Pequenos produtores e moradores da

região de Maria Jape, CNPJ 01.417.002/0001-43 para os itens 07, 11,
12 e 42 do referido termo de referência.

2 - Cooperativa de Serviços Sustentáveis da Bahia - CO-
OPESBA, CNPJ 10.158.416/0001-96 para os demais itens do termo
de referência.

Após a análise das documentações e das propostas a co-
missão declara vencedores as pessoas jurídicas COOPERATIVA DE
Serviços Sustentáveis da Bahia - COOPESBA e Associação dos Pe-
quenos produtores e moradores da região de Maria Jape.

Ilhéus-BA, 1o- de setembro de 2017.
THIAGO NASCIMENTO BARBOSA

Diretor-Geral Pro Tempore

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DO EDITAL No- 119, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
abertura de inscrições no período de 08/09 a 19/09/2017, para pro-
vimento de vagas nos cursos de Qualificação Profissional, na mo-
dalidade de Formação Inicial e Continuada, que serão ofertados no
Campus Valença. A íntegra do Edital n°119/2017 contendo demais
informações se encontra disponível no endereço eletrônico: www.if-
baiano.edu.br/unidades/valenca/

DENILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS

2102251
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-04T05:09:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial